*На правах рукописи*

Федорченко Сергей Николаевич

**Технологии легитимации политических режимов
в условиях цифровизации**

Специальность – 23.00.02 –
политические институты, процессы и технологии

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора политических наук

Москва – 2021

Работа выполнена в секторе философии российской истории Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук.

**Научный консультант:** **Локтионов Михаил Вячеславович**
доктор философских наук, ведущий научный сотрудник сектора философии российской истории Института философии РАН

**Официальные оппоненты:** **Ярулин Илдус Файзрахманович**
доктор политических наук, директор Института социально-политических технологий и коммуникаций Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский государственный университет»

**Щербинина Нина Гаррьевна**
доктор политических наук, профессор кафедры политологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

**Быков Илья Анатольевич**
доктор политических наук, профессор кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

**Ведущая организация:** **Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»**

Защита состоится «08» февраля 2022 г. в 15 часов 00 минут на заседании Диссертационного совета Д 002.015.05 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, зал Учёного совета Института философии РАН.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН, а также на сайте: <https://iphras.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г.

Учёный секретарь
Диссертационного совета Д 002.015.05,
к. полит. н.

И.М. Угрин

## **I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ**

**Актуальность темы исследования.** Глобальные тренды цифровизации общества актуализируют проблему адаптации политических режимов к новым сетевым условиям как в России, так и в зарубежных странах. Это в свою очередь ставит вопрос о необходимости комплексного компаративного анализа кейсов легитимации разных политических режимов с целью выработки пакета рекомендаций для эффективной трансформации современного российского политического режима. Наиболее сложной научной проблемой видится, прежде всего, определение глубинных трансформаций социально-политической реальности под давлением форсированной цифровизации.

Актуализируют выбранную тему исследования другие проблемы: риски и угрозы информационных войн, политизированных фейков, попыток искажения исторической памяти, которые способны запустить процессы делегитимации политического режима. В то же время, цифровизация дает для политических режимов дополнительные перспективы в плане использования правительственными органами социальных сетей, трансформации коммуникационных моделей партий. Граждане же получают возможности электронной демократии, участия в мониторинге действий властей через специальные цифровые платформы и приложения. Правда, с другой стороны, форсированная цифровизация совсем не исключает создания на базе ряда политических режимов целых Паноптикумов, в рамках которых будут практиковаться гибкие технологии манипуляции сознанием, а также устанавливаться порядок взаимной слежки. Тем самым процесс цифровизации является своеобразной цивилизационной вилкой, создавая для политических режимов как кибероптимистические, так и киберпессимистические сценарии.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Сущности, специфике, классификации и механизму легитимации политических режимов посвящен ряд научных работ зарубежных и отечественных политологов. Есть исследования, где политические режимы разделяются по степени развитости демократических либо авторитарных институтов (монографии Х. Арндт,

Т. Адорно, Г. Таллока, С. Хантингтона, Г.В. Голосова, С.В. Патрушева, Л.Е. Филиппова<sup>1</sup>, статьи других авторов<sup>2</sup>).

Классические институциональные исследования политических режимов начались с работ А. Токвиля, А. Пшеворского и М. Дюверже. Их больше интересовала нормативная, структурно-ориентированная сторона. Это направление продолжили развивать Ж.-Л. Кермонн<sup>3</sup> (понимавший под режимом порядок, формирующий политическую власть на определенный период) и российский политолог П.В. Панов (рассматривающий режим как порядок воспроизводства политических практик на микро- и макроуровнях)<sup>4</sup>.

Помимо институционального есть также инструментальный подход к анализу сущности политического режима. Его сторонники (Р.А. Даль, Ш.Н. Эйзенштадт, М. Касиоровски, М. Фуко, Т.Л. Вэй, Карл, А. Шедлер, С. Левицки, Дж. Домингес, Ф.М. Бурлацкий, А.А. Галкин, А.Л. Громыко и др.) больше интересуются не формальными и теневыми структурами, а процессами, социальными эффектами этих метаморфоз, морфологией политических форм<sup>5</sup>, режимными трансформациями<sup>6</sup>. Часто в этом направлении политический режим анализируется через характер методов

---

<sup>1</sup> Арентс Х. *Vita Activa*, или О деятельности жизни. /Пер. с нем. и англ. В.В. Бибикина. 2-е изд. М.: Ад Маргинем Пресс. 2017. 416 с.; Адорно Т. Исследование авторитарного характера. /Пер. с нем. М.Н. Попова, Л.К. Латышевой, М.В. Кондратенко. М.: Серебр. нити, ЦГИ. 2020. 414 с.; Хантингтон С. Политический порядок в меняющемся обществе. М.: Прогресс-Традиция. 2004. 480 с.; Господство против политики: российский случай. Эффективность институциональной структуры и потенциал стратегических политических изменений. /Отв. ред. С.В. Патрушев, Л.Е. Филиппова. М.: Политическая энциклопедия. 2019. 319 с.; Голосов Г.В. Автократия, или Одиночество власти. СПб.: Изд. Европ. ун. в Санкт-Петербурге. 2019. 160 с.; Tullok G. *Autocracy*. Hingham: Kluwer Academic Publ. 1987. 231 p.; Lührmann A., Tannenberg M., Lindberg S.I. *Regimes of the World (RoW): Opening New Avenues for the Comparative Study of Political Regimes //Politics and Governance*. 2018. Vol. 6. Iss. 1. P. 1-18.

<sup>2</sup> Lorch J., Bunk B. Using Civil Society as an Authoritarian Legitimation Strategy: Algeria and Mozambique in Comparative Perspective //*Democratization*. 2017. Vol. 24. №6. P. 987-1005; Бедерсон В.Д. Гражданские ассоциации и политический режим в мировой недемократической практике: между политическим контролем и социальной эффективностью //Полис. Политические исследования. 2020. № 2. С. 37-52.

<sup>3</sup> Quermonne J.-L. *Les regimes politiques occidentaux*. Paris: Éditions du Seuil. 1986. 316 p.

<sup>4</sup> Панов П.В. Институты, идентичности, практики: теоретическая модель политического порядка. М.: РОССПЭН. 2011. 230 с.

<sup>5</sup> Даль Р.А. Полиархия: участие и оппозиция. М.: Изд. дом ВШЭ. 2010. 288 с.; Эйзенштадт Ш.Н. Парадокс демократических режимов: хрупкость и изменчивость (I) //Полис. Политические исследования. 2002. №2. С. 67-81; Гельман В.Я. Расцвет и упадок электорального авторитаризма в России //Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). 2012. №4(67). С. 65-88; Ильин М.В. Альтернативные политические формы в исторических временах и цивилизационных пространствах (I) //Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). 2014. №4(75). С. 58-70.

<sup>6</sup> Кудряшова И.В. Режимные трансформации на современном арабском Востоке //Политическая наука. 2012. №3. С. 149-167.

государственной власти<sup>7</sup>. Особым направлением в отечественной политологии стало изучение региональных и городских политических режимов<sup>8</sup>. Инструменталисты выходят за рамки жесткой дихотомийности «демократия – авторитаризм», разбирая их многочисленные гибридные формы<sup>9</sup>, приспособляющиеся к текущей политической конъюнктуре.

Функциональный подход (Г. Лассуэлл, Т. Парсонс, Д. Истон, Н.А. Баранов и др.<sup>10</sup>) своеобразно синтезирует наработки институционализма и инструментализма, также допуская разнообразие политических режимов, но отдавая предпочтение анализу функциональных, эффективных техник политической власти во всем их многообразии.


[…]


12. Федорченко С.Н. Политические технологии в компьютерных играх как новый формат информационного воздействия //Информационные войны. 2018. №4 (48). С. 85-97. 0,6 а.л.

13. Федорченко С.Н. Computer Game Studies как новая область политологии //Обозреватель - Observer. 2018. №9 (344). С. 70-85. 0,6 а.л.

14. Федорченко С.Н. Политизация социальных сетей интернета и легитимность власти //Środkowoeuropejskie Studia Polityczne. 2017. №2. С. 89-102. 0,5 а.л.

15. Федорченко С.Н. К истории развития политических технологий в России //Россия XXI. 2017. №4. С. 6-31. 0,7 а.л.
16. Федорченко С.Н. Политическое кодирование: постановка проблемы и компаративистика коммуникационных технологий управления массовым сознанием //Журнал политических исследований. 2017. Т. 1. №3. С. 44-78. URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=30721132>. 0,8 а.л.
17. Федорченко С.Н. Сетевая природа международного терроризма и возможности консолидации российского общества //Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. 2017. Т. 17. №4. С. 738-748. (в соавт. с А.В. Абрамовым, К.П. Курылевым). 0,4 а.л. из 0,6 а.л.
18. Федорченко С.Н. Политические идентичности в социальных сетях Интернета //Вестник Пермского университета. Серия: Политология. 2017. №2. С. 29-46. 0,6 а.л.
19. Федорченко С.Н. Феномен информационной империи //ЛОКУС: люди, общество, культуры, смыслы. 2017. №1. С. 103-109. 0,3 а.л.
20. Федорченко С.Н. Информационная политика по профилактике межэтнических и межрелигиозных конфликтов (на примере Московской области) //Информационные войны. 2017. №2 (42). С. 55-63. (в соавт. с В.Э. Багдасаряном, А.Э. Ларионовым, И.Б. Орловым). 0,4 а.л. из 0,6 а.л.
21. Федорченко С.Н. Архаика политической культуры VS легитимность демократии (на примере исламских и среднеазиатских постсоветских государств) //Постсоветский материк. 2016. №1 (9). С. 46-53. 0,4 а.л.
22. Федорченко С.Н. Глобальное исследование политизации социальных сетей //Обозреватель - Observer. 2016. №8 (319). С. 57-67. 0,6 а.л.
23. Федорченко С.Н. Федорченко Л.В. «Облачные» технологии и новые возможности для легитимности власти //Сборник научных трудов кафедры Философии и истории /Сост. А.В. Матюхин. М.: Московский финансово-промышленный университет "Синергия". 2016. С. 145-152 (в соавт. с Л.В. Федорченко). 0,2 а.л. из 0,3 а.л.
24. Федорченко С.Н. Легитимность демократии и архаика политической культуры (на примере постсоветских среднеазиатских и африканских режимов) //Развитие политических институтов и процессов: зарубежный и отечественный опыт. Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции. Омск: Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского. 2016. С. 210-216. 0,3 а.л.
25. Федорченко С.Н. Парадокс сетевых технологий в механизме легитимности власти //Информационные войны. 2016. №1 (37). С. 55-60. 0,5 а.л.

26. Федорченко С.Н. Власть и облачные технологии в России и США //Вестник Московского государственного областного университета. Серия: История и политические науки. 2016. №2. С. 108-116 (в соавт. с Л.В. Федорченко). 0,5 а.л. из 0,6 а.л.
27. Федорченко С.Н. Патриотизм как механизм защиты легитимности политического режима от технологий «цветных революций» //Просветительство как основа развития личности и общества. Сборник материалов XV международной научно-практической конференции. Курск: Курский институт менеджмента, экономики и бизнеса. 2015. С. 20-25. 0,2 а.л.
28. Федорченко С.Н. Отношение к США учащихся школ Москвы и Московской области: угроза или подспорье для легитимности российской власти? //Вестник Омского университета. Серия: Исторические науки. 2015. № 3(7). С. 103-109 (в соавт. с Е.М. Лымарь, Л.В. Федорченко). 0,4 а.л. из 0,5 а.л.
29. Федорченко С.Н. Сетевые технологии и легитимность политического режима //Вестник Московского государственного областного университета. Серия: История и политические науки. 2015. №4. С. 129-137. 0,6 а.л.
30. Федорченко С.Н. Политическая антропология как основа анализа трансформационных процессов и цивилизационной специфики России //Что есть Россия - система, застрявшая в трансформационных социально-экономических сетях, или особая цивилизация. Материалы научного семинара. Вып. № 7. М.: Научный эксперт. 2011. С. 59-62. 0,1 а.л.
31. Федорченко С.Н. Технологии создания политической символики «цветных революций»: мировой опыт //Вестник Московского государственного областного университета. 2012. № 4. С. 135-155. URL: <https://vestnik-mgou.ru/ru/Articles/Doc/241>. 0,7 а.л.
32. Федорченко С.Н. Развитие политического режима тандемократии в России //Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование. 2010. Т. 3. № 1. С. 114-126. 0,6 а.л.

#### ***Монографии:***

1. Федорченко С.Н. Сетевая легитимация политических режимов: теория и технологии: монография. 2-е изд., испр. и доп. М.: ИИУ МГОУ. 2021. 242 с. 1000 экз. 10,9 а.л.
2. Федорченко С.Н. Сетевая легитимация политических режимов: теория и технологии: монография. М.: ИИУ МГОУ. 2018. 202 с. 500 экз. 10 а.л.
3. Федорченко С.Н. Искусство политического менеджмента: моногр. М.: ИИУ МГОУ. 2013. 200 с. 500 экз. 10 а.л.