**Отзыв научного консультанта о диссертации Федорченко Сергея Николаевича «Технологии легитимации политических режимов в условиях цифровизации», представленной на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 - Политические институты, процессы и технологии**

Диссертационное исследование С.Н. Федорченко «Технологии легитимации политических режимов в условиях цифровизации» является актуальной научной работой, обладающей оригинальностью и новизной. Диссертация нацелена на изучение новых легитимационных технологий, применяемых современными политическими режимами под влиянием явлений и феноменов, связанных с процессом цифровизации, – возрастанием политической роли сообществ социальных сетей, информационных войн, трансформацией электронного правительства и символического пространства. Как показывает автор, современные исследователи постепенно начинают затрагивать в своих работах аспекты цифровизации партий, правительства, политического лидерства, однако пока существует мало моделей и теоретических схем, интерпретирующих эти аспекты в рамках общей проблемы режимной легитимации.

Соискатель, проведя глубокий сравнительный анализ концепций А.А. Богданова, М. Кастельса, М.Г. Бреслера, Б. Латура, Э. Канетти, Ж. Делеза и Ф. Гваттари, М. Гранноветера, Н. Лумана, Ю. Хабермаса, Дж. Дин и др. ученых, смог выявить феномен центрирования сети, учитывающийся современными политическими режимами в борьбе с делегитимацией как энтропийным процессом и в сетевой легитимации – достижении легитимности посредством сетевых технологий и сетевых коммуникаций. Центральные узлы в сети, как показывает работа, и являются той легитимационной опорой режимов, без которой уже сложно воспроизводить провластную идентичность и дискурс. Фундаментальная проблема легитимации большинства режимов усмотрена в «сетевом парадоксе», означающим, что тенденциям централизации постоянно противостоят тренды децентрализации сети. Это определяет постоянный поиск и обновление властью новых технологий легитимации.

С.Н. Федорченко убедительно аргументирует, что функциональный подход наиболее оптимален для анализа технологий легитимации политических режимов, так как смягчает односторонность институционального и инструментального подходов, во многом не полностью отвергая, а учитывая их сильные методологические стороны. Принципиальную важность имеет то, что, если западные концепции часто связывают легитимацию режима с эффективностью, коммуникационными ресурсами власти, то отечественные теории до сих пор важное значение придают связи легитимации с ценностями, цивилизационными особенностями страны, сакральностью власти. В диссертации С.Н. Федорченко постарался учесть обе научные традиции.

Среди тезисов соискателя, которые можно положительно отметить с точки зрения научной значимости, новизны и оригинальности, следует назвать:

- применение функционального подхода и определение функциональных уровней устойчивой легитимации политических режимов в условиях цифровизации: технологической легитимации (базовый функциональный уровень формирования согласия между объектом и субъектом управления), персональной легитимации (имиджевый функциональный уровень установления согласия между объектом и субъектом управления через яркие и понятные образы представителей власти), институциональной легитимации (функциональный уровень организации согласия между

гражданами и политическим режимом через создание образа эффективных и работоспособных институтов) и ценностной легитимации (символический функциональный уровень закрепления согласия между гражданами и политическим режимом);

- выявление сущности цифровизации в сетевых эффектах, создаваемых цифровыми корпорациями, с параллельным обнаружением фундаментальных трендов цифровизации – а) аватаризации, когда само право на коммуникацию ставится в зависимость от наличия цифрового аватара, – виртуального расширения индивида и цифровых корпораций – новых посредников между гражданами и политическими режимами) и б) интерфейсизации – возникновении у режимов политических интерфейсов, старающихся контролировать разрозненные цифровые аватары граждан технологиями цифровой пропаганды и цензуры. Идея политического интерфейса развита в авторской концепции «сетевого полиса», подразумевающей воспроизводство легитимирующей власть ценностей, смыслов, идентичностей посредством сообществ социальных сетей. Концепция «сетевого полиса» проверена через авторский контент-анализ 262 сетевых провластных сообществ в январе-феврале 2020 г.);

- результаты проведенного исследования 40 политических режимов показали, что в период пандемии Covid-19 либеральные демократии (Великобритания, Соединенные Штаты, Германия, Франция, Австралия) внедряли наиболее разнообразные техники цифрового контроля над населением, чем закрытые, консолидированные автократии (Таиланд, Китай, Саудовская Аравия, Сирия) – от слежки через государственные сервисы и приложения до дронов. Этот феномен С.Н. Федорченко объясняет «эффектом храповика» Роберта Хиггса – различные режимы, вводя новые виды контроля в экстремальных условиях, стараются их не отменять. Применяя модель А. Тойнби «вызова-и-ответа», соискатель обращает внимание на то, что закрытые, консолидированные автократии в условиях цифровизации в своих легитимационных практиках стараются сохранить идеократическую составляющую, не отказываясь от ценностной, цивилизационной основы собственных обществ, тогда как либеральные демократии больше учитывают принципы медиалогии, медиакратии, коммерциализации в своей коммуникации с гражданами, приобретая постдемократический характер. При этом автократии больше используют нисходящую легитимацию, деполитизируя дискурс и четко оговаривая поле коммуникации, «зону власти», тогда как либеральные и электоральные демократии практикуют восходящую легитимацию, допуская активных граждан (эмпауэрмент) к активному обсуждению политических проблем.

- обнаружение тренда развития платформ электронного правительства в сторону использования технологий искусственного интеллекта. Выяснено, что совершенно разные политические режимы практикуют системы искусственного интеллекта для улучшения коммуникации с гражданами и конструирования образа эффективной, современной власти;

- определение новых символических технологий легитимации, применяющихся современными режимами и составляющих перспективный для власти уровень контролирования политической повестки посредством сетевой микроидеологии – мемификации, как визуального привлечения внимания индивида к важной для властей проблеме, и хэштегирования, как распространения информации об этой проблеме в выгодной для власти интерпретации. Анализ мемов как новой микроидеологии было проведен с учетом меметической модели противоборства Рене Жирара, принципов Big

Data и системы Google Trends. Также выявлено, что несмотря на цифровизацию, современные режимы до сих пор практикуют в своих легитимационных практиках техники политических кодов с бинарными архетипичными свойствами – «свет/тьма», «порядок/хаос», «свой/чужой» и др.;

- результаты социологического исследования российской молодежи, проведенного соискателем (выборка 1100 респондентов, ноябрь 2019 г.), показали, что большинство опрошенных (86%) соглашались с тем, что история может стать объектом манипуляций в компьютерных играх. Исследование выявило, что компьютерные игры становятся новой областью применения как легитимационных, так и делегитимационных практик, так как исторические интерпретации могут связываться с образами власти, страны и идеологии, используясь в информационных войнах;

- изучение феномена голографизации политики, как проникновение 3D-технологий в современные практики легитимации и делегитимации режимов, позволило предложить авторскую классификацию данных техник: а) позиционирование политических лидеров, б) позиционирование массовых акций, в) позиционирование партий;

- анализ появляющейся цифровой геополитики, активность информационных и фейковых войн, определяет важность пересмотра традиционных подходов к суверенитету государства. С.Н. Федорченко на примере режимов Ирана, Китая и других стран показаны техники формирования нового цифрового суверенитета в условиях цифровой гегемонии западных стран и США. Благодаря реконцептуализации теоретического наследия и модели «факта-признания» В.Л. Цымбургского устойчивость легитимности политического режима определена в эффективном сочетании внутренней и внешней легитимации. Показано, что имитационные режимы (электоральные автократии и электоральные демократии) сохраняют более серьезные риски делегитимации, так как, проводя модернизацию, попадают в зависимость от либеральных демократий, отходя от своих идеократических, цивилизационных основ.

Вместе с тем, следует отметить ряд недостатков работы:

- в своей работе С.Н. Федорченко подробно описывает механизмы цифровых корпораций, которые используют различные политические режимы для собственной легитимации, однако он практически обходит стороной недавний кейс удаления большинства аккаунтов бывшего американского президента Дональда Трампа, сетевой травли его сторонников, что было организовано теми же цифровыми корпорациями при инициативе антиреспубликанских, продемократических сетевых сообществ. Важно было, как минимум, прокомментировать этот случай, связав его с рисками процесса цифровой аватаризации, выявленным самим соискателем, а также с новыми угрозами для демократии и свободы слова;

- соискатель, отталкиваясь от идей М. Фуко и модели «голографического государства» Ветта и Хэйвен-Смита, развивает свой тезис об алгоритмизации власти, согласно которому политическая власть начинает проявляться в повседневной жизни человека через цифровые приложения, предлагающие ему готовые решения, предписывающие какие-либо действия, однако важно учитывать и фактор дополненной реальности. Тот же авторский вывод о голографизации политики намного выиграет, если будет учитывать более разнообразные явления – не только появление голограмм политиков, партий и массовых протестных движений, но и AR – дополненную реальность, ведь появляющиеся приложения навигаторов, гаджетов, виртуальных шлемов и очков, смартфонов и планшетов тоже предполагают 3D-образы. Тем самым выявляется более

фундаментальный характер процесса голографизации политики. Кроме того, таким уточнением тезис о голографизации политики можно будет лучше связать с тезисом об алгоритмизации власти и эволюции социальной реальности в сторону новой социотехнической реальности (фиджитал-мира).

Между тем, данные замечания ни в коей мере не снижают теоретическое и практическое значение диссертации.

Всего, начиная с 2010 г., автор апробировал результаты своего исследования в 58 опубликованных работах, из них 3 монографии, 20 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК по специальности 23.00.02, 3 статьи в периодических научных изданиях, индексируемых в Web of Science и Scopus, 32 статьи в остальных изданиях. Только за период обучения в докторантуре автор на момент 16.04.2021 г. опубликовал 5 статей в журналах, входящих в список ВАК. Все статьи аффилированы с Институтом философии РАН. Также опубликованы 2 статьи, в журналах, не входящих в список ВАК (одна из них – в зарубежном издании). Опубликовано монография.

Диссертационное исследование носит завершённый характер, автор работы проявил высокие профессиональные качества и умение самостоятельно формулировать и решать задачи исследований на современном научном и практическом уровне.

Рекомендую диссертацию С.Н. Федорченко «Технологии легитимации политических режимов в условиях цифровизации» к защите в Диссертационном совете.

*Научный консультант:*

доктор философских наук,

ведущий научный сотрудник сектора философии российской истории

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института философии Российской академии наук

М.В. Локтионов

10 июня 2021 г.

Подпись *Локтионов М.В.*
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН *А.В. Коваленко*